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Den 13. september 2019 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Ministeren for Fødevarer, Fiskeri og Ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 58 (MOF alm. del) stillet 

19. august 2019 efter ønske fra Erling Bonnesen (V). 

Spørgsmål nr. 58 

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor landmænd, der har MFO-græsudlæg i kornafgrøde, skal 

indberette blot for indberetningens skyld for at få udskudt fristen for høst af kornafgrøden fra den 20. 

august til den 3. september, hvis de ikke har høstet kornet den 20. august, f.eks. fordi kornet endnu 

ikke er modent? Vil ministeren også redegøre for, hvordan det hænger sammen med EU-reglerne, der 

blot stiller krav om, at MFO-græsudlæggene er på arealet i 8 uger efter høst, uden at de sprøjtes? Vil 

ministeren endelig redegøre for, om ministeren vil afskaffe dette unødvendige bureaukrati?” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Landbrugsstyrelsen. Landbrugsstyrelsen oplyser følgende:  

 

”Det er korrekt, at der i EU-reglerne stilles krav om, at MFO-græsudlæg er på arealet i 8 uger efter høst 

af hovedafgrøden, uden at de sprøjtes. Høsttidspunktet er ikke nærmere fastsat i EU-reglerne. EU-

reglen blev indført fra 2018.  

 

Høsttidspunktet er i Danmark fastsat ud fra, at der kan være sammenfald mellem de arealer, der 

benyttes som MFO-græsudlæg, MFO-efterafgrøder og de arealer, der kan være udlagt med pligtige 

efterafgrøder efter nationale regler.  For at mindske antallet af forskellige dato-frister er ordningerne 

samtænkt. Datoen d. 20. august er for MFO-græsudlæg fastsat som seneste høsttidspunkt for 

hovedafgrøden, da det i forvejen er etableringsfristen for de fleste efterafgrøder i Danmark. Endvidere 

må de fleste nationale efterafgrøder efter normale omstændigheder destrueres fra 20. oktober, hvilket 

dermed også er genbrugt som tidligste destruktionsdato for MFO-græsudlæg. Med genbrug af disse 

datoer, betyder det samtidig, at EU-reglen om en 8-ugers sprøjtefri periode for MFO-græsudlæg efter 

høst af hovedafgrøden kan overholdes.  

 

Da fristen for seneste høstdato for hovedafgrøder med MFO-græsudlæg blev fastsat, var der samtidig 

opmærksomhed på, at det i nogle tilfælde ville kunne give udfordringer. Der blev derfor i de nationale 

regler givet mulighed for at opnå 14 dages udsættelse af høstfristen ved indberetning til 

Landbrugsstyrelsen.  

 

Ydermere fastsætter EU-reglerne, at der skal føres en effektiv kontrol i den fastsatte periode for MFO-

græsudlæg, og at kontrollen skal foregå i hele perioden. Dette er baggrunden for, at det er nødvendigt 

at kende til de landmænd, som indberetter en senere høstdato, og dermed skal have MFO-græsudlæg 

på markerne ud over 20. oktober. Uden denne indberetning ville det ikke kunne sikres, at der udføres 

en effektiv kontrol i hele perioden, hvilket kan føre til krav om tilbagebetaling af landbrugsstøtte til 

EU-Kommissionen.  
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Det kan oplyses, at der i 2018 ikke var nogen henvendelser om udskydelse af fristen, hvilket dog må 

antages at hænge sammen med de særlige vejrforhold den sommer. I indeværende år er der 

indkommet knap 3000 henvendelser om udsættelse.” 

 

EU-reglen kan ikke ignoreres, men jeg har anmodet Landbrugsstyrelsen om at se på mere smidige 

alternativer for de berørte landmænd til indberetning om udsat høst.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mogens Jensen / Louise Piester 

 


